[image: Описание: Описание: Описание: Описание: ВолодарскийМР_гербПП2-01]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
ВОЛОДАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
 НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е № 584
от  25 декабря  2025 года
О внесении изменений в решение
Совета депутатов от 26.12.2024 г. № 466
«О бюджете Володарского муниципального округа Нижегородской
области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»

В соответствии со ст. 44 Положения о бюджетном процессе в Володарском муниципальном округе, утвержденного решением Совета депутатов Володарского муниципального округа от 29 декабря 2022 года № 139

Совет депутатов Володарского муниципального  округа  р е ш и л:
1. Внести в решение Совета депутатов от 26.12.2024 г. № 466  «О бюджете Володарского муниципального округа Нижегородской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» следующие изменения:

1.1. Статью 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить основные характеристики бюджета округа на 2025 год:
1) общий объем доходов в сумме  3 548 017,5 тыс. рублей;
2) общий объем расходов в сумме 3 697 124,3 тыс. рублей;
3) размер дефицита в сумме 149 106,9 тыс. рублей.
2. Утвердить основные характеристики бюджета округа на плановый период 2026 и 2027 годов:
1) общий объем доходов на 2026 год в сумме 3 877 099,5 тыс. рублей, на 2027 год в  3 148 433,5 сумме  тыс. рублей;
2) общий объем расходов на 2026 год в сумме 3 867 099,5 тыс. рублей, в том числе условно утверждаемые расходы 44 427,6 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 3 148 433,5 тыс. рублей, том числе условно утверждаемые расходы 95 179,2 тыс.  рублей;
3) размер профицита на 2026 год в сумме 10 000,0 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 0,0 тыс. рублей.».

1.2. Статью 4 изложить в следующей редакции:
«Утвердить общий объем налоговых и неналоговых доходов:
1) на 2025 год в сумме 1 397 635,0 тыс. рублей, в том числе налоговых и неналоговых доходов, за исключением доходов, являющихся источниками формирования дорожного фонда Нижегородской области, в сумме  1 378 197,7 тыс. рублей;
2) на 2026 год в сумме 1 491 524,5 тыс. рублей, в том числе налоговых и неналоговых доходов, за исключением доходов, являющихся источниками формирования дорожного фонда Нижегородской области, в сумме 1 470 789,4 тыс. рублей;
3) на 2027 год в сумме   1 752 627,4 тыс. рублей, в том числе налоговых и неналоговых доходов, за исключением доходов, являющихся источниками формирования дорожного фонда Нижегородской области, в сумме 1 725 011,1 тыс. рублей».

1.3. Статью 5 изложить в следующей редакции:
«Утвердить объем безвозмездных поступлений, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации:
1) на 2025 год в сумме 2 150 382,5 тыс. рублей, в том числе объем субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в сумме 1 737 518,0 тыс. рублей;
2) на 2026 год в сумме 2 385 575,0 тыс. рублей, в том числе объем субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в сумме 2 071 028,1тыс. рублей;
3) на 2027 год в сумме 1 395 806,1 тыс. рублей, в том числе объем субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в сумме 1 160 548,8 тыс. рублей.».

1.4. Пункт 5, подпункты 5.1-5.5., 5.5.1-5.5.19 статьи 10 изложить в следующей редакции:
«
5. Утвердить следующие иные зарезервированные средства администрации Володарского муниципального округа:
5.1. Фонд на поддержку территорий администрации Володарского муниципального округа на 2025 год в сумме 3 500,0 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 3 500,0 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 3 500,0 тыс. рублей;
5.2. Фонд на выплату гарантов депутатов Совета депутатов в рамках реализации подпрограммы «Успех каждого ребенка» на 2025 год в сумме 138,0 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 138,0 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 138,0 тыс. рублей;
5.3. Целевой финансовый резерв для предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера на 2025 год в сумме 20,0 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 1 000,0 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 1 000,0 тыс. рублей;
5.4. Средства материального резерва для предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера на 2025 год в сумме 616,5 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 1 677,3 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 1 677,3 тыс. рублей;
5.5. Иные зарезервированные средства  на реализацию муниципальных программ Володарского муниципального округа на 2025 год в сумме 465 597,5 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 472 973,5 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 533 658,1 тыс. рублей, в том числе:
5.5.1. Муниципальная программа "Развитие образования Володарского муниципального округа" на 2025 год в сумме 220 711,8 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 163 441,5 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 173 412,3 тыс. рублей;
5.5.2. Муниципальная программа "Социальная поддержка граждан Володарского муниципального округа" на 2025 год в сумме 11 534,0 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 10 815,0 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 10 815,0 тыс. рублей;
5.5.3. Муниципальная программа "Организация временной занятости населения Володарского муниципального округа" на 2025 год в сумме 3 923,1 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 3923,1 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 3 923,1 тыс. рублей;
5.5.4. Муниципальная программа "Развитие культуры и туризма Володарского муниципального округа" на 2025 год в сумме 19 172,1 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 76 129,5 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 126 620,3 тыс. рублей;
5.5.5. Муниципальная программа "Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики Володарского муниципального округа" на 2025 год в сумме 17 483,0 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 42 833,0 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 42 883,0 тыс. рублей;
5.5.6. Муниципальная программа "Развитие агропромышленного комплекса Володарского муниципального округа Нижегородской области" на 2025 год в сумме 5 041,5 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 10 364,1 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 10 364,1 тыс. рублей;
5.5.7. Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами Володарского муниципального округа" на 2025 год в сумме 5 000,0 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 5 000,0 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 5 000,0 тыс. рублей;
5.5.8. Муниципальная программа "Развитие малого и среднего предпринимательства в Володарском муниципальном округе Нижегородской области" на 2025 год в сумме 910,0 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 910,0 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 910,0 тыс. рублей;
5.5.9. Муниципальная программа "Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Володарского муниципального округа" на 2025 год в сумме 72 510,4 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 47 991,4 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 47 991,4тыс. рублей;
5.5.10. Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Володарского муниципального округа" на 2025 год в сумме 1 824,8 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 1 735,8 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 1 735,8 тыс. рублей;
5.5.11. Муниципальная программа "Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности на территории Володарского муниципального округа" на 2025 год в сумме 41 695,1 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 33 774,4 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 33 774,4 тыс. рублей;
5.5.12. Муниципальная программа "Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории Володарского муниципального района Нижегородской области" на 2025 год в сумме 400,0 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 400,0 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 745,0 тыс. рублей;
5.5.13. Муниципальная программа "Улучшение экологической обстановки в Володарском муниципальном округе Нижегородской области" на 2025 год в сумме 5 672,9 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 14 185,6 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 14 063,6 тыс. рублей;
5.5.14. Муниципальная программа "Повышение безопасности дорожного движения, предупреждения дорожно-транспортных происшествий и развития транспортной системы Володарского муниципального округа" на 2025 год в сумме 6 333,3 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 11 078,9 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 11 078,9 тыс. рублей;
5.5.15. Муниципальная программа "Информационное общество Володарского муниципального округа" на 2025 год в сумме 330,0 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 330,0 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 330,0 тыс. рублей;
5.5.16. Муниципальная программа "Формирование современной городской среды на территории Володарского муниципального округа" на 2025 год в сумме 11 576,4 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 16 455,6 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 16 455,6 тыс. рублей;
5.5.17. Муниципальная программа "Укрепление здоровья населения Володарского муниципального округа" на 2025 год в сумме 580,0 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 580,0 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 580,0 тыс. рублей;
5.5.18. Муниципальная программа "Повышение уровня благоустройства территории Володарского муниципального округа" на 2025 год в сумме 27 348,8 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 19 425,4 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 19 425,4 тыс. рублей.
5.5.19. Муниципальная программа "Управление муниципальным имуществом Володарского муниципального округа" на 2025 год в сумме 13 550,2 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 13 550,2 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 13 550,2 тыс. рублей.
Порядок формирования, распределения и использования иных зарезервированных средств устанавливаются администрацией Володарского муниципального округа.».

1.5. Пункт 3 статьи 17 изложить в следующей редакции:
«3. Утвердить объем субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, на 2025 год в сумме 66 859,51932  тыс. рублей, на 2026 год в сумме 8 200,0 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 8 200,0 тыс. рублей с распределением согласно приложению 12 к настоящему Решению.».

1.6. Пункт 1,3 статьи 14 изложить в следующей редакции:
«1.	Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2025 год в сумме 18 930,17479 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 15 654,7 тыс. рублей и на 2027 год в  сумме 15 654,7 тыс. рублей.
3.	Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на социальные выплаты населению, за исключением публично нормативных обязательств в на 2025 год в сумме 1 354,21720 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 1 711,1 тыс. рублей и на 2027 год в  сумме 1 711,1 тыс. рублей согласно приложению16 к настоящему решению..».
1.7. Пункт 1 статьи 20 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Володарского муниципального округа на 2025 год в сумме 240 209,69737 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 62 622,0 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 87 622,0 тыс. рублей согласно приложению 15 к настоящему решению».

1.8. [bookmark: OLE_LINK64][bookmark: OLE_LINK63][bookmark: OLE_LINK62]Приложение 1 к решению (Перечень главных администраторов доходов бюджета округа) изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему решению.
1.9.  Приложение 3 к решению (Поступление доходов по группам, подгруппам и статьям бюджетной классификации на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов) изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему решению.
1.10.  Приложение 4 к решению (Расходы бюджета округа по разделам, подразделам бюджетной классификации на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов) изложить в редакции согласно приложению 3 к настоящему решению.
1.11.  Приложение 5 к решению (Источники финансирования дефицита бюджета округа на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов) изложить в редакции согласно приложению 4 к настоящему решению.
1.12. [bookmark: OLE_LINK126][bookmark: OLE_LINK125][bookmark: OLE_LINK124] Приложение 6 к решению (Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов) изложить в редакции согласно приложению 5 к настоящему решению.
1.13. [bookmark: OLE_LINK128][bookmark: OLE_LINK127] Приложение 7 к решению (Ведомственная структура расходов бюджета округа на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов) изложить в редакции согласно приложению 6 к настоящему решению.
1.14. [bookmark: OLE_LINK131][bookmark: OLE_LINK130][bookmark: OLE_LINK129] Приложение 8 к решению (Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов) изложить в редакции согласно приложению 7 к настоящему решению.
1.15. Приложение 12 к решению (Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годы) изложить в редакции согласно приложению 8 к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.
3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов по бюджету, межбюджетным отношениям, местным налогам и муниципальной собственности (председатель - О.В. Седова).

	Председатель Совета депутатов
Володарского муниципального округа
_________________ Е.А. Назарова
	Глава местного самоуправления
Володарского муниципального округа
[bookmark: _GoBack]_________________ Д.В. Третьяков

image1.jpeg
#X